2

[image: ]
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ШАПША
Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ШАПША

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 05.03.2014	                                                                                     № 19
д. Шапша

О порядке организации деятельности ярмарок
на территории сельского поселения Шапша

В соответствии с Федеральным законом от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», Законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 20.07.2007 № 102-оз «Об организации деятельности ярмарок на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры» в целях поддержки местных товаропроизводителей и обеспечения населения сельского поселения Шапша основными продуктами питания:

1. Утвердить порядок организации деятельности ярмарок на территории сельского поселения Шапша согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования (обнародования).
3.	Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения Шапша				   	   Л.А.Овчерюкова

Приложение
к постановлению администрации
сельского поселения Шапша
от 05.03.2014 № 19

[bookmark: _GoBack]Порядок
организации деятельности ярмарок на территории
сельского поселения Шапша

Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2009г. № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», Законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 20.07.2007 № 102-оз «Об организации деятельности ярмарок на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры» и регулирует отношения, связанные с организацией деятельности ярмарок на территории сельского поселения Шапша.

1. Общие положения

1.1. Ярмарка - самостоятельное рыночное мероприятие, доступное для всех товаропроизводителей - продавцов и покупателей, организуемое вне пределов розничных рынков в установленном месте и имеющее временный характер.
1.2. Торговое место - место на ярмарке, отведённое организатором ярмарки лицу, осуществляющему деятельность по реализации товаров (выполнению работ, оказанию услуг).
1.3. Торговые места на ярмарках предоставляются юридическим лицам, сельскохозяйственным товаропроизводителям, индивидуальным предпринимателям и гражданам (в том числе гражданам, ведущим крестьянские (фермерские) хозяйства, личные подсобные хозяйства или занимающимся садоводством, огородничеством, животноводством).
1.4. Организатором ярмарки может выступать администрация сельского поселения Шапша, юридическое лицо или индивидуальный предприниматель, зарегистрированные в установленном законодательством Российской Федерации порядке.
1.5. Место для размещения ярмарки должно иметь твёрдое покрытие, предназначенное для торговли с палаток, лотков, автомашин и иных, аналогично обустроенных и обеспечивающих показ и реализацию товара торговых мест.
1.6. При организации ярмарки на земельных участках, не являющихся объектами собственности организатора ярмарки, заключается договор аренды.

2. Порядок определения организатора ярмарки

2.1. Критериями при выборе организатора ярмарки являются:
2.1.1. наличие в собственности или на правах аренды земельного участка;
2.1.2. наилучшие условия предоставления торговых мест на ярмарке (обустройство торгового места, стоимость организации торгового места и т.п.);
2.1.3. отсутствие задолженности в бюджет и внебюджетные фонды;
2.1.4. опыт работы в торговой деятельности не менее 1 года.

3. Перечень и порядок
рассмотрения документов, представляемых организаторами ярмарок

3.1. Юридические лица или индивидуальные предприниматели, желающие выступить организаторами ярмарки, представляют в администрацию сельского поселения Шапша перечень документов:
3.1.1. Для юридических лиц:
1) Заявление произвольной формы, где должны быть указаны:
- полное и (если имеется) сокращенное наименование, организационно-правовую форму юридического лица, место его нахождения;
- основной государственный регистрационный номер записи о юридическом лице;
- данные документа, подтверждающего факт внесения сведений о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц;
2) справка налогового органа об отсутствии у заявителя просроченной задолженности по уплате налогов и сборов;
3) согласие собственников или арендаторов земельных участков, на которых планируется проведение ярмарки;
4) схема размещения торговых мест.
3.1.2. Для индивидуальных предпринимателей:
1) заявление произвольной формы, где должны быть указаны:
- Фамилия, имя, отчество;
- юридический адрес индивидуального предпринимателя;
- основной государственный регистрационный номер записи о регистрации индивидуального предпринимателя;
- данные документа, подтверждающего факт внесения сведений об индивидуальном предпринимателе в Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей;
2) справка налогового органа об отсутствии у заявителя просроченной задолженности по уплате налогов и сборов;
3) согласие собственников или арендаторов земельных участков, на которых планируется проведение ярмарки;
4) схема размещения торговых мест.
3.2. Администрация сельского поселения Шапша принимает решение о согласовании проведения ярмарки или об отказе в срок, не превышающий 30 календарных дней со дня поступления заявления. Принятое заключение оформляется соответствующим актом администрации сельского поселения Шапша.

4. Порядок организации ярмарок

4.1. В целях организации деятельности ярмарки и продажи товаров на ней, организатор:
- разрабатывает и утверждает план мероприятий;
- определяет сроки проведения и режим работы ярмарки;
- устанавливает количество и условия предоставления торговых мест на ярмарке.
4.2. Размещение торговых мест производится организатором с соблюдением норм и правил пожарной безопасности, охраны общественного порядка, санитарно-эпидемиологического благополучия населения с приложением предлагаемой схемы.
4.3. Продажа товаров (выполнение работ, оказание услуг) на ярмарках осуществляется с соблюдением норм и правил, установленных законодательством Российской Федерации и Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

5. Контроль за работой ярмарок

5.1. Контроль за соблюдением в местах проведения ярмарок требований действующего законодательства, регламентирующего торговую деятельность, и настоящего порядка осуществляют контролирующие и надзорные органы поселения и администрация сельского поселения Шапша в пределах их компетенции.

image1.emf